

证券代码:002215

证券简称:诺 普 信

公告编号:2018044

深圳诺普信农化股份有限公司 2018 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次季报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
| 卢柏强 | 董事长兼总经理 | 因公出差 | 李广泽 |
| 刘成敏 | 独立董事 | 因公出差 | 孔祥云 |

公司负责人卢柏强、主管会计工作负责人袁庆鸿及会计机构负责人(会计主管人员)张志钦声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

| | 本报告期 | 上年同期 | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|--------------|
| 营业收入（元） | 1,035,787,837.29 | 860,860,956.94 | 20.32% |
| 归属于上市公司股东的净利润（元） | 160,293,909.41 | 114,204,094.01 | 40.36% |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 121,639,322.85 | 89,988,439.04 | 35.17% |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -326,313,927.84 | -120,623,199.36 | -170.52% |
| 基本每股收益（元/股） | 0.1754 | 0.1249 | 40.43% |
| 稀释每股收益（元/股） | 0.1754 | 0.1249 | 40.43% |
| 加权平均净资产收益率 | 7.94% | 6.81% | 1.13% |
| | 本报告期末 | 上年度末 | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元） | 4,547,732,425.90 | 4,542,439,693.97 | 0.12% |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 2,097,771,091.66 | 1,938,975,132.37 | 8.19% |

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

| 项目 | 年初至报告期期末金额 | 说明 |
|---|---------------|----|
| 非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） | 30,207,158.95 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 4,499,141.97 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 2,389,380.44 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 4,707,165.00 | |
| 结构性存款利息收入 | 3,080,796.24 | |
| 减：所得税影响额 | 5,993,556.62 | |
| 少数股东权益影响额（税后） | 235,499.42 | |
| 合计 | 38,654,586.56 | -- |

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 报告期末普通股股东总数 | | 46,670 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | | 0 | |
|--|---------|--------|-----------------------|--------------|---------|-------------|
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | |
| 股东名称 | 股东性质 | 持股比例 | 持股数量 | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 | |
| | | | | | 股份状态 | 数量 |
| 卢柏强 | 境内自然人 | 27.02% | 246,957,915 | 185,213,436 | 质押 | 223,500,000 |
| 深圳市融信南方投资有限公司 | 境内非国有法人 | 12.61% | 115,294,059 | | 质押 | 77,940,000 |
| 中航信托股份有限公司—天启（2016）55 号诺普信员工持股集合资金信托计划 | 其他 | 4.99% | 45,571,867 | | | |
| 财富证券—广州农商银行—财富证券星城 10 号集合资产管理计划 | 其他 | 3.03% | 27,732,102 | | | |
| 西藏林芝润宝盈信实业投资有限公司 | 境内非国有法人 | 2.77% | 25,343,186 | | 质押 | 25,000,000 |
| 卢翠冬 | 境内自然人 | 1.86% | 17,013,564 | | | |
| 西藏信托有限公司—西藏信托—诺普信 1 号集合资金信托计划 | 其他 | 1.12% | 10,211,228 | | | |
| 西藏林芝好来实业有限公司 | 境内非国有法人 | 0.97% | 8,891,570 | | | |
| 王庆和 | 境内自然人 | 0.88% | 8,089,000 | | | |
| 上银瑞金资本—上海银行—卢柏强 | 其他 | 0.67% | 6,084,323 | | | |

| 前 10 名无限售条件股东持股情况 | | | |
|--|--|--------|-------------|
| 股东名称 | 持有无限售条件股份数量 | 股份种类 | |
| | | 股份种类 | 数量 |
| 深圳市融信南方投资有限公司 | 115,294,059 | 人民币普通股 | 115,294,059 |
| 卢柏强 | 61,739,479 | 人民币普通股 | 61,739,479 |
| 中航信托股份有限公司一天启 (2016)55 号诺普信员工持股集合 资金信托计划 | 49,071,867 | 人民币普通股 | 49,071,867 |
| 财富证券—广州农商银行—财富 证券星城 10 号集合资产管理计划 | 27,732,102 | 人民币普通股 | 27,732,102 |
| 西藏林芝润宝盈信实业投资有限 公司 | 25,343,186 | 人民币普通股 | 25,343,186 |
| 卢翠冬 | 17,013,564 | 人民币普通股 | 17,013,564 |
| 西藏信托有限公司—西藏信托— 诺普信 1 号集合资金信托计划 | 10,211,228 | 人民币普通股 | 10,211,228 |
| 王庆和 | 8,089,000 | 人民币普通股 | 8,089,000 |
| 上银瑞金资本—上海银行—卢柏 强 | 6,084,323 | 人民币普通股 | 6,084,323 |
| 农银人寿保险股份有限公司—传 统保险产品 | 4,558,051 | 人民币普通股 | 4,558,051 |
| 上述股东关联关系或一致行动的 说明 | 无限售条件股东中第一、第五大股东是公司实际控制人卢柏强先生、卢叙安先生、卢翠冬女士、卢翠珠女士和卢丽红女士控制的企业。其它之间关系不详。 | | |

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

2018年3月31日资产负债表项目分析说明

单位:元

| 项目 | 期末余额 (2018.3.31) | 期初余额 (2017.12.31) | 增减额 | 增减率 | 简要说明 |
|--------|---------------------|----------------------|-----------------|---------|--|
| 货币资金 | 412,267,302.52 | 596,954,243.31 | -184,686,940.79 | -30.94% | 主要系本期处于销售旺季, 支付采购货款增加, 货币资金减少。 |
| 其他应收款 | 112,702,372.87 | 52,852,067.41 | 59,850,305.46 | 113.24% | 主要系: 1、正值制剂业务旺季营销人员差旅费、推广费用等借支增加; 2、纳入合并报表控股经销商其他应收款增加。(2017年12月控股经销商纳入合并报表其他应收款为0.28亿元; 2018年3月控股经销商纳入合并报表其他应收款净额为0.50亿元) |
| 长期股权投资 | 321,978,110.79 | 479,721,587.98 | -157,743,477.19 | -32.88% | 主要系出售参股公司江西禾益股权所致。 |
| 在建工程 | 27,667,067.96 | 17,912,660.51 | 9,754,407.45 | 54.46% | 主要系东莞基地在建工程增加所致。 |
| 商誉 | 104,451,800.93 | 77,823,631.94 | 26,628,168.99 | 34.22% | 主要系收购控股经销商经营权所致。 |
| 应付票据 | 388,054,750.00 | 626,341,690.00 | -238,286,940.00 | -38.04% | 主要系应付供应商银行承兑汇票到期, 按期偿还汇票所致。 |
| 预收帐款 | 215,548,543.78 | 426,829,458.99 | -211,280,915.21 | -49.50% | 主要系销售旺季客户发货增加, 预收帐款减少所致。 |
| 应交税费 | 33,911,389.46 | 21,323,934.55 | 12,587,454.91 | 59.03% | 主要系销售收入增长、盈利改善、对应税费增加所致。 |
| 预计负债 | 15,815,049.95 | 6,154,841.38 | 9,660,208.57 | 156.95% | 主要系销售收入增长按照销售比重计提的退货准备增加。 |
| 专项储备 | 9,500,265.08 | 7,225,961.50 | 2,274,303.58 | 31.47% | 主要系山东兆丰年及陕西标正当地安全生产费用计提增加所致。 |
| 少数股东权益 | 421,054,693.20 | 306,924,164.26 | 114,130,528.94 | 37.19% | 主要系控股经销商数量增加所致(由年初14家增加至25家)。 |

2018年1-3月利润表项目分析说明

单位:元

| 项目 | 2018 年 1-3 月 | 2017 年 1-3 月 | 增减额 | 增减率 | 简要说明 |
|---------|------------------|----------------|----------------|---------|--|
| 一、营业总收入 | 1,035,787,837.29 | 860,860,956.94 | 174,926,880.34 | 20.32% | 主要系：制剂经营业绩持续向好，控股经销商收入大幅增长。：1、传统业务收入增长 0.33 亿元，2、控股经销商纳入合并报表数量由 14 家增加至 25 家，同比收入增长 1.42 亿元。（2017 年 1-3 月控股经销商主营业务收入 0.68 亿元，2018 年 1-3 月控股经销商主营业务收入 2.11 亿元）。 |
| 其中：营业收入 | 1,035,787,837.29 | 860,860,956.94 | 174,926,880.34 | 20.32% | |
| 主营业务收入 | 1,034,131,680.43 | 858,039,172.65 | 176,092,507.78 | 20.52% | |
| 其他业务收入 | 1,656,156.86 | 2,821,784.29 | -1,165,627.43 | -41.31% | |
| 二、营业成本 | 685,195,346.84 | 543,573,029.05 | 141,622,317.79 | 26.05% | 主要系：1、2018 年销售收入大幅增长所致。2、由于经营质量提升及原材料提前储备，收入增长高于成本增长，毛利额贡献上升。 |
| 其中：营业成本 | 685,195,346.84 | 543,573,029.05 | 141,622,317.79 | 26.05% | |
| 主营业务成本 | 684,225,256.67 | 542,280,885.13 | 141,944,371.55 | 26.18% | |
| 其他业务成本 | 970,090.17 | 1,292,143.92 | -322,053.75 | -24.92% | |
| 税金及附加 | 3,243,840.70 | 3,375,459.75 | -131,619.05 | -3.90% | |
| 销售费用 | 124,365,599.41 | 125,301,494.13 | -935,894.72 | -0.75% | 主要系：1、制剂业务提升人效，降低运营费用。2、由于控股经销商数量增加 11 家，纳入合并的销售费用增加。 |
| 管理费用 | 81,263,593.69 | 83,996,436.05 | -2,732,842.36 | -3.25% | 主要系加大了对管理费用的预算管理力度，节俭各项费用开支，管理费用持续下降。 |
| 财务费用 | 5,892,505.50 | -1,197,314.27 | 7,089,819.77 | 592.14% | 主要系银行借款增加，银行利息增长所致。 |

| | | | | | |
|--------------|----------------|----------------|---------------|-----------|---|
| 投资收益 | 42,773,571.79 | 28,895,041.45 | 13,878,530.34 | 48.03% | 主要系：1、2018 年采用金融工具确认和计提准则的原持有股权公允价值与帐面价值之间的差额转入按成本法核算的当期投资收益较上年同期增加。2、转让参股公司江西禾益股权收益计入当期收益所致。 |
| 其他收益 | 3,043,780.00 | - | | | 主要系收到与生产无关的政府补助增加所致。 |
| 加：营业外收入 | 3,877,082.54 | 2,569,541.22 | 1,307,541.32 | 50.89% | 主要系经营业绩持续改善：1、制剂业务收入增长，销售费用、管理费用下降，经营性利润贡献总额增长。2、出售参股公司江西禾益股权，投资收益增长。 |
| 减：营业外支出 | 32,340.13 | 1,285,390.07 | -1,253,049.94 | -97.48% | 主要系企业盈利利润增长致企业所得税费用增加。 |
| 四、利润总额 | 177,720,330.94 | 128,966,556.05 | 48,753,774.88 | 37.80% | 主要系经营业务持续改善：1、制剂业务收入增加，销售费用、管理费用下降，经营性利润贡献总额增加。2、出售参股公司江西禾益股权，投资收益增加。 |
| 减：所得税费用 | 19,381,533.64 | 14,585,796.74 | 4,795,736.90 | 32.88% | 主要系企业盈利利润增加致企业所得税费用增加。 |
| 五、净利润 | 158,338,797.30 | 114,380,759.31 | 43,958,037.99 | 38.43% | |
| 归属于母公司股东的净利润 | 160,293,909.41 | 114,204,094.01 | 46,089,815.40 | 40.36% | |
| 少数股东损益 | (1,955,112.11) | 176,665.30 | -2,131,777.41 | -1206.68% | |

2018 年 1-3 月现金流量项目分析说明

单位:元

| 项目 | 2018 年 1-3 月 | 2017 年 1-3 月 | 增减额 | 增减率 | 简要说明 |
|---------------|------------------|------------------|------------------|----------|--|
| 经营活动产生的现金流量净额 | (326,313,927.84) | (120,623,199.37) | (205,690,728.47) | -170.52% | 主要系: 1、支付原材料采购资金同比增加, 第一季度承兑汇票到期金额同比增加。2、控股经销商数量增加, 控股经销商业务处于采购旺季, 采购支付金额大于销售收款金额。 |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 13,317,075.71 | 151,517,087.90 | (138,200,012.19) | -91.21% | 主要系 2018 年第一季度持续增加控股经销商投资所致。 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | 153,915,631.00 | (104,431,756.84) | 258,347,387.84 | 247.38% | 主要系 2018 年运营资金所需资金增加, 银行借款增加所致。 |

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2018 年 1-6 月经营业绩的预计

2018 年 1-6 月预计的经营业绩情况: 归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

| | | | |
|------------------------------------|----------|---|-----------|
| 2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度 | 20.00% | 至 | 40.00% |
| 2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元) | 28,166.7 | 至 | 32,861.15 |

| | |
|-------------------------------|--|
| 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元) | 23,472.25 |
| 业绩变动的的原因说明 | 1、 制剂业务收入增长、销售费用和管理费用下降，贡献利润总额增长； 2、 控股业务继续深化拓展，控股经销商数量和利润贡献增长； 3、 出售参股公司江西禾益股权投资收益增加。 |

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

深圳诺普信农化股份有限公司

董事长兼总经理：卢柏强

2018 年 4 月 25 日